
Rigorózní práce zpracovává úroveň vědomostí a dovedností žáků s lehkým mentálním
postižením v oblasti výchovy k manželství a rodičovství a to v České republice
a na Slovensku. Hlavním cílem bylo zmapovat a analyzovat vědomosti a dovednosti
žáků s lehkým mentálním postižením v 8. a 9. ročníku v oblasti výchovy k manželství
a rodičovství v České a Slovenské republice, jakož i zmapovat vědomosti a postoje
učitelů těchto žáků v dané oblasti výchovy. Dalším cílem bylo zjistit, zda-li existuje vliv
státu, ve kterém žáci žijí, vliv věku, pohlaví a rodinného prostředí žáků na jejich
odpovědi. U učitelů jsme zjišťovali pouze, zda-li se jejich odpovědi v jednotlivých
státech liší. V naší práci jsme zpracovali čtyři kapitoly. V první jsme vymezili základní
charakteristiky pojmů mentální postižení, mentální retardace, žák s lehkým mentálním
postižením a jeho výchova a vzdělávání v Čechách a na Slovensku. Ve druhé kapitole
jsme uvedli základní charakteristiky pojmu sexualita, sexualita žáků s lehkým
mentálním postižením a také jsme přiblížili historický vývoj sexuální výchovy. Třetí
část byla zaměřena na vymezení pojmů sexuální výchova, výchova k manželství
a rodičovství, realizace dané oblasti výchovy u žáků s lehkým mentálním postižením
v Čechách a na Slovensku. Dále jsme uvedli vhodné metody a formy práce při realizaci
výchovy ve škole, jakož i zastoupení této výchovy ve vyučovacích předmětech škol
u obou zemí. Obsahem čtvrté kapitoly je empirická část naší práce, která zpracovávala
výsledky z dotazníkového šetření u žáků a jejich učitelů. Uvedli jsme problém, cíle,
metody a metodiku průzkumu. Výsledky jsme interpretovali podle jednotlivých států
s poukázáním na vliv již uvedených ukazatelů. Vědomosti žáků byly vyhovující
požadavkům školských dokumentů, což nelze říct o znalostech žáků v dané oblasti
výchovy. Naše výsledky nám také potvrdili samotní učitelé.


